
Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº:REC-1242405-25

SANTA  FE, 24 de abril de 2025.

VISTO y atento lo  previsto  en el  punto 3 del  Orden del  Día de la

convocatoria al Consejo Superior para el día de la fecha, sobre consideraciones

de actas de sesiones anteriores,

EL CONSEJO SUPERIOR

RESUELVE:

ARTÍCULO  1º.-  Aprobar  el  Acta  nº  03  de  fecha  10  de  abril  de  2025,  cuya

grabación original está resguardada en la oficina Despacho del Consejo Superior.

ARTÍCULO 2º.- Inscríbase y cumplido, archívese.

RESOLUCIÓN C.S. Nº: 219



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1242405-25

CONSEJO SUPERIOR

- 10 de abril de 2025-

-3ra. sesión ordinaria -

ACTA Nº 3                             3ra. Reunión

- Presidencia del señor Rector de la Universidad Nacional del Litoral: Dr. Enrique J. MAMMARELLA

- Secretario General:Ing. Adrián A. BOLLATI.

- Secretario Administrativo: Abog. Martín IZAGUIRRE.

------En  la  ciudad  de  Santa  Fe  a  los  diez días  del  mes  de  abril  del  año  dos  mil

veinticinco, se reúne el Consejo Superior de la Universidad Nacional del Litoral, bajo la

Presidencia del señor Rector Enrique J. MAMMARELLA. Se detalla a continuación la

integración del Cuerpo:

DECANOS/AS

FCJS - Abog. Claudia Viviana LEVIN Presente

FCM – Méd. Matías CANDIOTI BUSANICHE Presente

FHUC- Prof. Laura R. TARABELLA Presente

FCV -  Méd. Vet. Sergio Alberto PARRA Presente

FBCB – Bioq. Adriana Emilia ORTOLANI Presente

FICH - Ing. Felipe FRANCO Presente

FADU - Arq. Rubén Marcelo MOLINA Presente

FIQ - Dr. Adrián Lionel BONIVARDI Presente

FCE - Mgtr. Liliana Graciela DILLON Presente

FCA - Dra. Mariel PERRETA Presente

PROFESORES/AS TITULARES/ASOCIADOS

Dra. Ana María CANAL Ausente con aviso

Prof. Mg. Gabriela FIORENZA BIANCUCCI Presente

Dr. Eduardo Ernesto MIRÓ Ausente con aviso

Mag. Carlos BELTRAN Ausente con aviso

Abog. Roberto Joaquín VICENTE Ausente con aviso

Méd. Alfredo Agustín GUALA Ausente con aviso



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1242405-25

PROFESORES/AS ADJUNTOS/AS

Dra. Milena de Lourdes DURANDO Presente

Arq. Esp. Ramiro Rúben PIVA Presente

Dra. Graciela Beatriz SCACCHI Presente

DOCENTES AUXILIARES

Arq. Adriana Alejandra SARRICCHIO Presente

Dra. Marina Judith FLORES Presente

GRADUADOS/AS

Prof. José Alberto ROBERT Presente

Abog. Liliana Elisa LÓPEZ Presente

Arq. Liliana Norma DEMARCHI Presente

ESTUDIANTES

Sr. Marcelo D’AMICO Presente

Sra. Vanina MOREYRA Presente

Sr. Alejo ROSALES Presente

Sra. Fernanda HEINZE SANABRIA Presente

Sr. Víctor Imanol ALEGRE Presente

Sr. Nicolás DACUNDA Presente

NO DOCENTES

Téc. Diego Hernán RAMOS Ausente con aviso

Bibl. Natalia Elizabet FERRER Ausente con aviso



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1242405-25

-------La reunión se lleva a cabo de conformidad a la resolución Rectoral Nº 1754/25, a

los  efectos  de  tratar  el  siguiente  orden  del  día:                     

1) Consideración de actas de reuniones anteriores.

2) Asuntos entrados.

3) Homenajes y manifestaciones.

4) Asuntos con despacho de Comisión

5) Pedidos de tratamiento sobre tablas y consecuente consideración.

-------Siendo las 16:15 hs., con quórum reglamentario, se inicia la 3ra. sesión ordinaria

– tercera reunión del Consejo Superior del año en curso.----------------------------------------

-------A  continuación,  el  señor  Rector  informa  que  está  a  consideración  el  acta

correspondiente a la sesión Nº 2 de fecha 27 de marzo de 2025. Sometida a votación,

resulta APROBADA.-----------------------------------------------------------------------------------------

-------Seguidamente se pasa a tratar el punto dos del Orden del día: “Asuntos Entrados”.

Por Secretaría Administrativa se realiza la enunciación de los mismos conforme a la

siguiente transcripción: 

1. Expte.  Nº REC-1241462-25.  Actuaciones  en las que obra  mensaje  del  señor

Rector  elevando  la  Declaración  emitida  por  el  Plenario  de  Rectoras  y  Rectores  del

Consejo Interuniversitario Nacional (CIN) el 4 de abril  del año en curso,  titulado “La

universidad pública y la ciencia, en crisis profunda”

Tomado conocimiento

2. Exptes.  Nºs.  CURS-1196065-24,  FCV-1105364-22,  FCV-1055579-21,  FICH-

1235950-25,  FICH-1237356-25  y  FICH-1235949-25  Actuaciones  en  las  que  obran

resoluciones rectorales vinculadas con el otorgamiento y prórroga de Becas por Comisión

de Servicios Institucionales.

Tomado conocimiento

3. Exptes.  Nºs.  REC-1210739-24,  REC-1224356-24  y  REC-1222998-24.

Actuaciones en las que obran Convenios Marcos Cooperación Internacional suscriptos

con la  UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO PRETO (BRASIL),  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI

DI  NAPOLI  'FEDERICO  II  y  UNIVERSIDAD  TECNOLÓGICA  DEL  URUGUAY,

respectivamente.

Tomado conocimiento

4. Expte.  Nº  REC-1231059-24  ,  REC-1230998-24  ,  REC-1231058-24  ,  REC-

1230840-24,  REC-1230837-24   y  REC-1230843-24  Actuaciones  en  las  que  obran

Convenios  Específicos  Padrinos  Persona  Jurídica  suscriptos  con  SOCIEDAD  DE

BIOQUÍMICOS  DE  SANTA  FE,  GERENCIAR  SRL,  ANCA  AGRONEGOCIOS



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1242405-25

CONSULTORES  ASOCIADOS  SRL,  RUBINZAL  Y  ASOCIADOS  S.A.,  SANCOR

COOPERATIVA  DE  SEGUROS  LIMITADA  y  FACORSA  SOCIEDAD  ANÓNIMA,

respectivamente.

Tomado conocimiento

5. Expte.  Nº  REC-1232013-25.  Actuaciones  en  las  que  obra  ACUERDO  DE

TRANSFERENCIA DE MATERIAL BIOLÓGICO suscripto con BGI GENOMICS CO LTD

(CHINA) cuyo objetivo es transferir por parte de esta Casa hojas de plantas de diversas

especies  nativas  con  la  finalidad  de  realizar  procedimientos  relacionados  con  la

producción de datos de la secuencia y el análisis del genoma de dichas especies.

Tomado conocimiento

6. Expte.  Nº FCE-1230327-24. Actuaciones en las que obra resolución rectoral nº

344/25 por la que se dispone limitar, al 31 de diciembre de 2024, la Beca de Apoyo a

Programas  Institucionales  (BAPI)  oportunamente  otorgada  por  resolución  “C.S.”  nº

234/23 a favor de Lucas MARIOTTI.

Tomado conocimiento

7. Expte.  REC-1235697-25.  Actuaciones  en  las  que  obra  resolución  rectoral  nº

306/25 por la que se dispone aprobar la 19º Convocatoria y Desarrollo de las Prácticas

de  Extensión  de  Educación  Experiencial  (PEEE)  y  designar  a  los  integrantes  de  la

Comisión Evaluadora.

 Tomado conocimiento

8. Exptes.  Nºs FCA-1231732-24,  FCA-1231721-24,  FICH-1228568-24,  FICH-

1228567-24,  FICH-1228558-24,  FCV-1238063-25 y FCV-1239615-25.  Actuaciones en

las que las Facultades de Ciencias Agrarias, de  Ingeniería y Ciencias Hídricas y de

Ciencias Veterinarias  solicitan creaciones y transformaciones de cargos de sus Plantas

de Personal Docente. 

Pasa a las Comisiones de Hacienda y de Enseñanza

9. Expte.  Nº  FCV-1239999-25.  Actuaciones en las  que obra resolución  C.D.  Nº

44/25 de la Facultad de Ciencias Veterinarias vinculada con la reducción de la dedicación

del cargo docente del Méd. Vet. Julio BELLEZZE.

Pasa a las Comisiones de Hacienda y de Enseñanza

10. Expte. Nº FCJS-1220093-24. Actuaciones en las que obra recurso jerárquico en

subsidio interpuesto por la Abog. Tania Luz RADAELLI contra la resolución N.º 017/25 de

la  Facultad  de  Ciencias  Jurídicas  y  Sociales  que  aprueba  la  nómina  definitiva  de

aspirantes del Concurso Público de Antecedentes y Oposición para cubrir cuatro cargos

de Jefa/e de Trabajos Prácticos - Dedicación Simple para el Área de Derecho Privado en

la asignatura “Derecho de los Contratos” de la carrera de Abogacía de la citada Facultad.

Pasa a la Comisión de Interpretación y Reglamentos



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1242405-25

11. Expte.  Nº  FCV-1236126-25.  Actuaciones en las  que obra resolución  C.D.  Nº

042/25  de  la  Facultad  de  Ciencias  Veterinarias  vinculada  con  la  ampliación  de  la

dedicación del cargo docente  ordinario del Méd. Vet. Cristian Ariel SARCHIONI.

Pasa a las Comisiones de Hacienda y de Enseñanza

12. Expte.  Nº  REC-1236562-25.  Actuaciones  vinculadas  con  el  otorgamiento  de

Becas de Actividades Especiales.

Pasa a la Comisión de Hacienda

13. Expte. Nº  FCV-1235398-25. Actuaciones en las que obra resolución C.D. Nº

177/25  de  la  Facultad  de  Ciencias  Veterinarias  vinculada  con  la  creación  de  la

Diplomatura Universitaria Superior en “Medicina Equina” en la citada Facultad.

Pasa a las Comisiones de Enseñanza y de Ciencia y Técnica y de Extensión 

14. Expte. Nº º REC-1234954-25. Actuaciones en las que obra resolución rectoral Nº

246/25  -ad referendum del Consejo Superior- vinculada con la aprobación  del orden de

mérito de los Proyectos en Red de investigación científica y tecnológica admitidos, en el

marco de la Convocatoria “UNL - Santa Fe proyectos CTI en Red”, vinculada al Convenio

Específico firmado por esta Universidad y la Agencia Santafesina de Ciencia, Tecnología

e Innovación – ASACTEI.

Pasa a la Comisión de Ciencia y Técnica y de Extensión

15. Expte. Nº REC-1213284-24. Actuaciones en las que obra informe de la Secretaría

de Extensión y Cultura vinculado con la rectificación de la resolución C.S. Nº 827/24 en lo

relacionado  al  nombre  y  apellido  de  la  Directora  del  Proyecto  de  Interés  Social

denominado: “Salud sexual y reproductiva: Promoviendo hábitos seguros, saludables y

responsables.  Hacia  la  prevención  de  las  infecciones  de  transmisión  sexual  y  el

embarazo no intencional adolescente”.

Pasa a la Comisión de Ciencia y Técnica y de Extensión

16. Expte. nº  FICH-1227992-24. Actuaciones en las que obran resoluciones rectoral

nº 1289/25 y C.D. Nºs 964/24 y 04/25 de las Facultades de Ciencias Veterinarias y de

Ingeniería  y  Ciencias  Hídricas  respectivamente,  vinculadas  con  la  creación  de  la

Diplomatura  Universitaria  Superior  en  Gestión  de  Agua  para  la  Producción  Animal,

compartida  entre  las  citadas  Facultades  y  el   Centro  Universitario  Reconquista

Avellaneda.

Pasa a las Comisiones de Ciencia y Técnica y de Extensión y de Enseñanza

17. Expte. Nº REC-1241142-25. Actuaciones en las que obra informe de la Secretaría

de Ciencia, Arte y Tecnología vinculado con la modificación de la conformación de las

Comisiones Asesoras Internas (CAI), aprobada por Res. C.S. Nº 414/24.

Pasa a la Comisión de Ciencia y Técnica y de Extensión

18. Expte. Nº REC-1230634-24. Actuaciones en las que obra nota de la Secretaría



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1242405-25

de Gestión y Administración Presupuestaria adjuntando el  proyecto de Reconducción del

Presupuesto para el ejercicio 2025.

Pasa a las Comisiones de Hacienda,  Enseñanza,  Interpretación y Reglamentos y de

Ciencia y Técnica y de Extensión.

--------Seguidamente se pasa a tratar  el  punto tres del Orden del  día:  “Homenajes y

Manifestaciones”.-------------------------------------------------------------------------------------------------

--------La señorita Consejera Estudiantil Fernanda HEINZE SANABRIA en representación

de Franja Morada se manifiesta en torno al 2 de abril reivindicando una memoria activa,

crítica y soberana que homenajea a 649 argentinos caídos y a aquellos que regresaron

‘con el dolor grabado en sus cuerpos’.---------------------------------------------------------------------

--------El señor Consejero Estudiantil   Alejo ROSALES celebra el nuevo plan de salud

para estudiantes de la UNL, en el marco del convenio padrinos con el Sanatorio Santa

Fe,  un  nuevo  avance  que  evidencia  el  trabajo  por  una universidad  más inclusiva  y

equitativa,  porque  la  salud,  al  igual  que la  educación  es  un  derecho que  debe  ser

prioritariamente garantizado.----------------------------------------------------------------------------------

--------El señor Consejero Estudiantil  Marcelo D’AMICO comenta una situación que ha

acontecido en la última semana. Han surgido dudas acerca del contrato de concesión de

la fotocopiadora, se ha estudiado y se ha constatado que no existieron irregularidades y

que el sistema de becas beneficiará a muchos estudiantes.-----------------------------------------

--------El señor Consejero Estudiantil Víctor Imanol ALEGRE se expresa en torno al 2 de

abril  proponiendo luchar por una Argentina que honre la memoria con acciones que

promuevan la paz y el diálogo en lugar de la guerra y que no renuncie a dos siglos de

reclamos por la soberanía de las islas Malvinas. También transmite su preocupación por

el presente y por el futuro de la educación pública argentina, expresado también en el

paro general que se está realizando en ese momento, en conjunto con otros sectores de

la sociedad.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------El señor Consejero Estudiantil Nicolás DACUNDA manifiesta su preocupación por

un hecho acaecido en los últimos días en el Centro de Estudiantes de la Facultad de

Ciencias Jurídicas y Sociales,  expresando que se manipuló el  acta de dicho órgano

gremial y se suscribieron dichos que nunca ocurrieron.-------------------------------------------

--------La  señora  Consejera  Decana  Bioq.  Adriana  ORTOLANI  conmemora  el  52º

aniversario de la creación de la Facultad de Bioquímica y Ciencias Biológicas.------------

--------El señor Consejero Decano Méd. Vet.  Sergio PARRA celebra también el  64º

aniversario de las Facultades de Ciencias Agrarias y de Ciencias Veterinarias.-----------

--------El señor Consejero Estudiantil Marcelo D’AMICO alude a los comentarios acerca



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1242405-25

de  las  actas  de  las  Comisiones  Directivas  y  las  pone  a  disposición  de  cualquier

miembro del Cuerpo.--------------------------------------------------------------------------------------- 

---------La señora Consejera Graduada Abog. Liliana LÓPEZ menciona que el 10 de

abril se celebra el día del Investigador Científico y propone, en momentos tan duros

para la ciencia y la tecnología, celebrarlo con responsabilidad y compromiso para salir

a la sociedad a explicar cuál es su importancia.-----------------------------------------------------

--------El señor Consejero Vicedecano Ing. Felipe FRANCO, adhiere a lo dicho en torno

a la gesta de Malvinas, felicita a las Facultades que están cumpliendo años y felicita

también a los investigadores científicos.--------------------------------------------------------------

--------La  señora  Consejera  Decana  Prof.  Laura  TARABELLA  adhiere  a  las

salutaciones de los investigadores científicos. Menciona un trabajo articulado que se

realiza desde el Sistema Interuniversitario Nacional con las distintas Universidades y

Facultades para poner en valor y visibilizar las diferentes producciones que en materia

de  ciencia  y  tecnología  se  realizan  desde  cada  una  de  las  disciplinas  y  el

reconocimiento que tuvieron, el  martes pasado,  algunos proyectos de investigación

seleccionados y cofinanciados con el Ministerio de la Producción de la provincia de

Santa Fe.------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------El  señor  Rector  dice:  “Antes  de  pasar  al  próximo  punto,  obviamente  quiero

saludar a las Facultades que están cumpliendo años, hay algunas Facultades con tres

o  cuatro  años  de  cumpleaños:  nacionalización,  FAVE,  separación…  tienen  varias

fechas de cumpleaños y eso está bueno, festejan mucho y poner en el marco de esta

semana  nacional  de  la  ciencia  lo  que  representa  la  investigación  científica  y

tecnológica y la innovación para nuestro país. Hoy, en función de la situación que está

pasando  la  ciencia  en  nuestro  país  va  a  haber,  probablemente,  tres  semanas

nacionales de la ciencia: una en abril, una en septiembre y la otra en noviembre en

forma coordinada con todos los organismos, de forma tal que el Estado nacional   se

de cuenta de los que está pasando y lo que podamos dar en forma integral todas las

universidades  nacionales.  También estamos en el  mes de la  salud y  hay muchas

actividades también que se están haciendo en nuestra universidad y es importante en

todas las Facultades,  hoy hablaban de la  prestación de salud,  pero hay algo muy

importante que está sucediendo en todas las Facultades y es el recordatorio de los

vacunatorios.  El análisis  de la salud y las vacunas;  es fundamental  invitar  y hacer

extensivo al resto de la población, fundamentalmente pidiéndoselo a los estudiantes, el

hacer  saber  la  importancia  de pasar  por  uno  de  los  puestos  en  cada  una  de  las

Facultades para revisar si tienen todas las vacunas porque la salud individual aporta a

la  salud  colectiva.  La  prevención  y  la  posibilidad  de  mejorar  la  salud  es  una

responsabilidad de todos. Entonces, en el mes de la salud, quiero invitarlos a todos a



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1242405-25

que tomen un rol  activo  en este tema.  No vamos a hablar  mucho de la  situación

económico-financiera, para eso hubo reunión del Consejo Interuniversitario Nacional,

ha habido  varios  comunicados  que salieron la  semana pasada en función de que

todavía no ha habido ninguna resolución ni actuación a nivel ministerial. Se tomó la

decisión en conjunto con el Plenario de Rectoras y Rectores con los gremios docentes,

no docentes y  con la Federación Universitaria  Argentina de trabajar  en un nuevo

proyecto  de  ley  de  financiamiento  universitario,  esto  ya  le  fue  dicho  al  gobierno

también y se está a la espera. Ayer salió la información, lo supimos a través de los

medios porque no tenemos ninguna comunicación, que el gobierno empezó a trabajar

en el presupuesto 2026. Nosotros pretendemos resolver el presupuesto 2025 antes de

ponernos a discutir el 2026 y va a ser una situación donde más allá del paro del día de

la  fecha  nos  lleve  a  probables  manifestaciones  en  la  prensa  o  movilizaciones  al

Congreso  para  tratar  de  resolver  la  situación  que  tenemos  vigente  y  para  poder

avanzar y terminar el año, a la vez de que estamos dispuestos, vamos a colaborar y a

trabajar  en la construcción del presupuesto 2026 como aspira el  gobierno.  No hay

ninguna novedad de aumentos paritarios hasta la fecha. Ustedes saben que durante

marzo hubo un reconocimiento paritario de 1,2 más 1,5 de enero y febrero, cero en

marzo y estamos a  10 de abril  y  si  no  hay ninguna  discusión  el  día  20 nosotros

estamos haciendo las cuestiones de pago y también será cero por ciento y este es un

problema porque la inflación sigue aumentando, el precio de la canasta familiar sigue

aumentando a valores muchos más altos que los que aumentan los reconocimientos

salariales y a esto hay que sumarle lo que está pasando a nivel de los alquileres. Hoy,

en algunas mediciones que hemos hecho en la población más joven docente y no

docente de la universidad que no son propietarios, ya estamos por arriba del cuarenta

por ciento de nuestros salarios, así que empieza a tornarse grave. Estamos trabajando

en actividades paralelas en las que podamos colaborar y trabajar en conjunto con los

gremios para ver si podemos dar alguna colaboración o respuesta en este sentido.”---- 

--------Seguidamente se pasa a tratar el punto cuatro del Orden del día: Asuntos con

despacho de Comisión. Por Secretaría Administrativa se da lectura a cada uno de los

Despachos de acuerdo a la siguiente transcripción:

Despacho Nº 1 REC-1239737-25

Creación  de  la  figura  de  Tutor/a
Internacional del Programa Internacional
de  Movilidad  de  Estudiantes  y
Reglamento de Tutorías Internacionales
para Estudiantes Extranjeros/as.

APROBADO EN GENERAL
Y EN PARTICULAR

--------El  señor  Rector  explica:  “La  figura  del  tutor  internacional  para  estudiantes

extranjeros es muy importante porque a partir de ahora puede entrar en el suplemento

al título que hasta aquí se venía haciendo solo con certificaciones individuales. Ahora



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1242405-25

todos los que participen en esta figura, ya lo van a tener reconocido automáticamente

en el certificado del título.”--------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 2 REC-1236331-25  Cuenta Inversión 2024 APROBADO

--------El señor Rector agrega: “Como ven ahí esa es la rendición de cuenta del año.

Cuando uno mira lo que es recursos propios y lo que representa la fuente 11 que fue

lo que recibimos, el presupuesto del año pasado fue el setenta y cinco por ciento por

fuente  11  y  el  veinticinco  por  ciento  por  recursos  propios.  Eso  implica  que

medianamente con una relación noventa y cinco, cinco  de lo que es el presupuesto

entre salarios y gastos de funcionamiento, para funcionar a los niveles del año pasado

que estuvimos con todos nuestros déficit, por cada peso que puso el Estado nacional,

nosotros tuvimos que conseguir seis o siete pesos de propio producido. Este año, con

el aumento que estamos observando en la economía, en la inflación y  demás, vamos

a estar por arriba de diez o más por cada peso que ponga el Estado, para lo cual no

solamente pedir que nos acompañen en la ejecución lo más austeramente posible,

sino  también  valorar  cada  peso  que  podamos  conseguir  externamente,  para  que

podamos  seguir  sosteniendo  muchos  de  los  programas  que  hoy  son

sustanciales.”-------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 3 REC-1237623-25

Designación  de  SOZZO  y  SANCHEZ
IZQUIERDO  Director  Científico   y
Secretario  General  del  Instituto  de
Estudios Avanzados del Litoral

APROBADO

-------El señor Rector propone tratar en conjunto los dictámentes del 4 al 10 referentes

a  designaciones  de  docentes  por  concurso,  sin  leer  el  artículo  que  declara  la

caducidad de la designación interina en los cargos que se están cubriendo, porque es

igual en todos.------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 4 FICH-1204048-24 Designación Dra. ABRILE Jefa de Trabajos Prácticos

Despacho Nº 5 FICH-1204115-24 Designación Dra. Marcela Vanessa MARTIN Jefa de Trabajos Prácticos

Despacho Nº 6 FCV-1221223-24 Designación  Méd.  Vet.  JorgelinaTORRENTS-Jefe  de  Trabajos
Prácticos

Despacho Nº 7 FCV-1220227-24 Designación Dra. Ayelén Noelia AMWEG- Jefe de Trabajos Prácticos

Despacho Nº 8 FCV-1221225-24
Designación  Méd.  Vet.  Paulina  María  Guadalupe  IMOBERDORF  -
Ayudante de Cátedra"

Despacho Nº 9 FCA-1225263-24 Designación Dra. Susana Alicia GROSSO Profesora Adjunta

Despacho Nº 10 FCA-1219752-24 Designación Lic. Marcela Santina HECKLEIN  Profesora Adjunta

--------Sometidos a consideración los Despachos de Comisión del  4 al  10,  resultan

APROBADOS.------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 11 FCV-1219527-24 Renovación MBA.Amado Gabriel Antonio YAYA Profesor
Asociado

APROBADO



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1242405-25

--------El señor Rector dice: “Los despachos 12 y 13 corresponden a ratificaciones de

resoluciones  rectorales  que  otorgan  becas  del  Programa de  Apoyo  para  Estudiar.

Vamos a tratarlos en conjunto.”--------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 12 REC-1237598-25 
Res.  1052/25  -ad  referéndum  del  Consejo  Superior-  Becas  del
Programa de Apoyo para Estudiar en la Universidad Nacional del Litoral
-Convocatoria 2025- para los estudiantes de grado 

Despacho Nº 13 REC-1237599-25 

Res. 1053/25 -ad referéndum del Consejo Superior-  otorgar Becas del
Programa de Apoyo para Estudiar en la Universidad Nacional del Litoral
-Convocatoria  2025-  para  los  estudiantes  pregrado  y  de  Escuelas
Medias y de Nivel Primario de la UNL

--------Sometidos a consideración los despachos 12 y 13, resultan APROBADOS.--------

--------El señor Rector propone tratar en conjunto los despachos de comisión del 14 al

16 referentes a otorgamientos de becas BAPI.------------------------------------------------------
Despacho Nº 14 REC-1226988-24 BAPI BARRIOS FCV

Despacho Nº 15 REC-1229100-24 BAPI RETAMOSO FCE

Despacho Nº 16 REC-1228398-24 BAPI GADEA DOBLER PODIO

--------Sometidos a consideración los despachos de Comisión del 14 al 16, resultan

APROBADOS.------------------------------------------------------------------------------------------------

--------El  señor  Rector  agrega:  “Los  despachos  17 y  18 corresponden  a  Becas de

Tutoría para el Apoyo al Ingreso y Permanencia de Estudiantes. Vamos a tratarlos en

conjunto.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 17 REC-1237862-25
Beca  de  Tutoría  para  el  Apoyo  al  Ingreso  y  Permanencia  de
Estudiantes  a Verónica ARMÚA en reemplazo de Bruno ZANEL.

Despacho Nº 18 REC-1239402-25
Beca  de  Tutoría  para  el  Apoyo  al  Ingreso  y  Permanencia  de
Estudiantes en la Universidad Nacional del Litoral  a Liz FERNÁNDEZ
HOMAR en reemplazo de Candela TOGNOTTI.

--------Sometidos  a  consideración  los  despachos  de  Comisión  17  y  18,  resultan

APROBADOS.------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 19 FBCB-1229249-24
Renuncia de Dra BRACHO a la  codirección de una  Beca 
de Iniciación a la Investigación para Estudiantes de Grado 
de la UNL.

APROBADO

Despacho Nº 20 REC-1205899-24 
Presentismo, inasistencias de agentes No docentes “42 
Congreso Nacional Ordinario NoDocente de FATUN 2024” 
en la localidad de Villa Giardino -Córdoba.

APROBADO

Despacho Nº 21 REC-1237815-25 Becas de Actividades Especiales. APROBADO

Despacho Nº 22 FCJS-1210112-24 
Permuta de los agentes no docentes César Daniel 
OLIVERA y Karen Judith LEDESMA.

APROBADO

Despacho Nº 23 REC-1239571-25

SAT ASOCIACIÓN COOP DE EDUCACIÓN FÍSICA, 
DEPORTES Y RECREACIÓN DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL LITORAL. Servicio de asistencia técnica 
jurídica y contable para el diagnóstico institucional de la 
Cooperadora Predio ATE - UNL

APROBADO

Despacho Nº 24 REC-1240357-25 

SAT MUNICIPALIDAD DE SAN GENARO Tareas de 
sistematización de información existente y ejecución de 
cartografía temática del
Distrito y del área Urbana y Suburbana del Municipio de 
San Genaro

APROBADO



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1242405-25

Despacho Nº 25 REC-1240494-25 SAT: HIDROELECTRICA RIO HONDO SA. “Estudio 
Batimétrico - Embalse Rio 2025”

APROBADO

Despacho Nº 26 REC-1238745-25 
SAT MAHLE ARGENTINA S.A.. Modelos computacionales 
para cálculo y diseño de válvulas de motores de 
combustión interna- 

APROBADO

Despacho Nº 27 REC-1239795-25
SET  Colegio de Podólogos de la Provincia de Santa 
Fe.Tecnicatura en Podología 

APROBADO

Despacho Nº 28 REC-1239091-25
SETMC "Cursos de Idiomas para la Comunidad del Centro 
de Idiomas de la UNL, enmarcados en el Programa de 
Extensión y Desarrollo Profesional - 2025".

APROBADO

Despacho Nº 29 REC-1239222-25 SETMC Maestría en Gestión Sostenible del Agua. APROBADO

Despacho Nº 30 REC-1239220-25
SETMC_Carrera de Especialización en Derecho Notarial, 
Registral e Inmobiliario 2025.

APROBADO

Despacho Nº 31 REC-1239968-25 SETMC_ Carrera de Especialización en Derecho de 
Familia 2025

APROBADO

Despacho Nº 32 REC-1239972-25 
SETMC Diplomatura Universitaria Superior en 
"Gerenciamiento de Sistemas Intensivos de Producción de 
Carne Bovina"

APROBADO

Despacho Nº 33 REC-1239970-25 SETMC Curso de posgrado: Química de los Alimentos APROBADO

Despacho Nº 34 REC-1239969-25 SETMC Curso de posgrado: Procesos de Conservación de 
Alimentos 

APROBADO

Despacho Nº 35 REC-1239971-25 SETMC_Curso de posgrado: Microbiología de Alimentos APROBADO

Despacho Nº 36 REC-1240200-25 SETMC_ Curso de posgrado: Gestión Estratégica de 
Tecnologías Avanzadas de la Industria 4.0.

APROBADO

Despacho Nº 37 SAT modifica becarios

REC-1238632-25
TERNIUM ARGENTINA S.A 
Asistencia al diseño de piletas de tratamiento de efluentes
mediante simulación por CFD de sedimentación

APROBADO

FADU-1240103-25

MUNICIPALIDAD DE CERES 
Proyecto  de  Puesta  en  Valor  y  Refuncionalización  del
actual  Cine  Teatro  de  la  Ciudad  de  Ceres  para  su
transformación en
Multiespacio Cultural

APROBADO

Despacho Nº 38 SET modifica becarios

REC-1238671-25 Cursos de Ingreso - Modalidad a Distancia 2025 APROBADO

FICH-1239083-25 Doctorado en Ingeniería APROBADO

REC-1231215-24

MINISTERIO  DE  EDUCACION  DE  LA  PROVINCIA  DE
SANTA FE -
Curso  de  Formación  docente:  ""Articulación  hacia  los
estudios  universitarios:  Universidad,  mundo  del  trabajo  y
emprendedorismo”

APROBADO

Despacho Nº 39 SAT modifica presupuesto

FCV-1238670-25
Servicio  de  Microbiología  del  Hospital  Escuela  de  la
Facultad de Ciencias Veterinarias

APROBADO

Despacho Nº 40 SET modifica presupuesto

FCV-1236906-25 Cursos y Jornadas de la Facultad de Ciencias Veterinarias APROBADO

Despacho Nº 41 SAT modifica becarios y presupuesto

FIQ-1239151-25 IN PACK S.A 
Asesoramiento  técnico  de  la  reacción  de  acetilación  de

APROBADO



Universidad Nacional del Litoral
Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº::REC-1242405-25

celulosa en sistemas batch

Despacho Nº 42 SET modifica becarios y presupuesto

FBCB-1226383-24
Curso de posgrado en áreas relacionadas a la Biología y
Biotecnología

APROBADO

--------El señor Rector informa que no hay más Despachos de Comisión ni expedientes
reservados para tratamiento sobre tablas y antes de terminar solicita autorización al
Cuerpo para girar directamente a Comisión los expedientes que no hayan llegado en
virtud  del  paro  general  del  día  de  la  fecha.  Autorizado,  da  por  finalizada  la
reunión.---------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Siendo las 17:10 hs., se levanta la sesión.---------------------------------------------------


	-------La reunión se lleva a cabo de conformidad a la resolución Rectoral Nº 1754/25, a los efectos de tratar el siguiente orden del día:
	1) Consideración de actas de reuniones anteriores.
	2) Asuntos entrados.
	3) Homenajes y manifestaciones.
	4) Asuntos con despacho de Comisión
	5) Pedidos de tratamiento sobre tablas y consecuente consideración.

		2025-04-28T11:04:59-0300


		2025-04-29T08:46:39-0300


		2025-04-29T09:25:15-0300




